
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 161 - SERVIZIO PARI OPPORTUNITA' E GIOVANI 

Determinazione 2024-2172 del 16/09/2024

OGGETTO:
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE -  AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CO-PROGETTAZIONE DI PROGETTI SOCIO 
SANITARI A COORDINAMENTO REGIONALE DENOMINATI “OLS/RIDUZIONE DEL 
DANNO” E “INVISIBILE” ANNO 2024/2025. RIFERIMENTO DETERMINAZIONE 
N.2005/2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023, si è provveduto alla 
approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale del 12 marzo 2024 Verbale n. 140 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) per il triennio 2024-2026;

- con  Decreto Sindacale n. 7/Dir/2022 del 24/08/2022  Prot. 0120263/2022  avente ad 
oggetto "dott. SANDRO BASTIA – Conferimento dell’incarico di Dirigente dei Servizi 
Educativi, Scolastici e per le Famiglie, di Dirigente del Settore Istruzione e di Dirigente del 
Servizio Pari Opportunità, Giovani e Sport e con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 
184/2023 del 09 maggio 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa” Dirigente del 
Servizio Pari Opportunità e Giovani;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

Richiamata la propria Determinazione Num. 2005 esecutiva dal 21 Agosto 2024, avente 
per oggetto “Approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

partecipare alla co-progettazione con il Comune di Ferrara nell’ambito dei progetti socio-
sanitari a coordinamento regionale denominati  “Oltre la strada/Riduzione del danno” e 
“Invisibile” anno 2024/20025”  con la quale è stato pubblicato sul sito del Comune di 
Ferrara il suddetto Avviso Pubblico con scadenza il 14 Settembre 2024;

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione, esperta, 
esaminatrice delle offerte pervenute, 

Ricordato che la nomina dei membri della Commissione deve avvenire una volta scaduto il 
termine per la presentazione delle proposte,  fissato nel 14 Settembre 2024 e prima 
dell’apertura delle stesse;

Atteso che l’aggiudicazione per la realizzazione di attività a tutela di persone che si 
prostituiscono, anche vittime di tratta e grave sfruttamento,  avverrà secondo le modalità 
così come indicate al Punto 8. “Modalità ed elementi di valutazione delle candidature” 
dell’Avviso di cui all’Allegato A) parte integrante della Determinazione n. 2005/2024 sopra 
richiamata, ovvero sulla base dei seguenti criteri:

- all’esperienza maturata negli interventi a tutela delle persone vittime di tratta o grave 
sfruttamento   nel territorio del comune di Ferrara o di altri comuni capoluogo di provincia 
(max 50 punti);

- all’esperienza maturata in ambiti di intervento analoghi a quelli oggetto del presente 
Avviso nel territorio del comune di Ferrara o di altri comuni capoluogo di provincia (max 50 
punti).

Saranno ammessi alla co-progettazione i soggetti che la Commissione valuterà come 
adeguati rispetto alla conoscenza ed esperienza maturata. L’Amministrazione si riserva la 
facoltà di non ammettere – a suo insindacabile giudizio - alla co-progettazione nessuna 
delle candidature pervenute, qualora non valuti adeguate le esperienze indicate. 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento,  agli atti; 

Ritenuto opportuno individuare quali componenti esperti, dotati della necessaria 
professionalità e competenza in materia, i seguenti professionisti:
- Sandro Bastia, Dirigente Settore  Istruzione,  in qualità di Presidente  della 

Commissione esaminatrice;
- Anna Lisa Ferroni, Servizio Civile e Progettazione Giovani, in qualità di esperta;
- Elisabetta Ghesini, Ufficio Pari Opportunità e Cooperazione Internazionale, in 

qualità di esperta e segretaria verbalizzante;

Dato atto che la Commissione esaminatrice così composta e nominata  si riunirà in data 
18 Settembre 2024 alle ore 14.00 in una sede dell’ente, per visionare le candidature 
pervenute nel rispetto dei termini di scadenza previsti;

Considerato che dalla nomina della Commissione non conseguirà alcun onere a carico di 
questo ente in quanto il  Presidente è un Dirigente del Comune di Ferrara e le dipendenti 
con incarico di esperta e  segretaria effettueranno le prestazioni,  in seno alla 
Commissione in parola,  nell’ambito del normale orario di lavoro e pertanto non retribuibili 
con compensi separati;

Dato atto, quindi,  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare ai sensi della Circolare n.2/2016 del Segretario Generale del Comune 
di Ferrara Prot. Gen. 100012/2016 rispettando il principio di rotazione e 
trasparenza, la Commissione esaminatrice per l’esame delle offerte pervenute a 
seguito dell’approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione 
di interesse a partecipare alla co-progettazione con il  Comune di Ferrara 
nell’ambito dei progetti socio-sanitari a coordinamento regionale denominati 
“OLS/Riduzione del danno” e “Invisibili” anno 2024/2025,  per le motivazioni 
illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;

2) di dare atto che la Commissione esaminatrice risulta così formata e composta:
- Sandro Bastia, Dirigente Settore  Istruzione,  in qualità di Presidente  della 
Commissione esaminatrice;
- Anna Lisa Ferroni, Referente del  Servizio Civile e Progettazione Giovani, in qualità 
di esperta, in qualità di esperta;
- Elisabetta Ghesini, Referente dell’Ufficio Pari Opportunità e Cooperazione 
Internazionale, in qualità di esperta  e segretaria verbalizzante;

3) di precisare che dalla nomina della suddetta Commissione non deriveranno oneri a 
carico di questa Amministrazione;

4) di dare atto  che l’insediamento della Commissione esaminatrice avrà luogo il 
giorno mercoledì 18 Settembre 2024, alle ore 14.00 presso un ufficio comunale che 
sarà tempestivamente individuato;

5) di trasmettere copia della presente Determinazione alle componenti della 
Commissione esaminatrice e ai seguenti Settori/Servizi per gli adempimenti e per 
quanto di competenza:

- Servizio Organizzazione, Programmazione e Gestione del Personale;
- Servizio Pari Opportunità, Giovani;
- Servizio Appalti, Provveditorato e Contratti.

6) di dare atto che con l’apposizione del “visto” il presente provvedimento,  non avendo 
rilevanza contabile, diviene esecutivo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


